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COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Area Amministrativa

Lì,06.06.2023

Al Sig. Sindaco

Al Scgr. (irmunale

ql Rcspnnschilc del Scnizitr Finanziuriu

LL.SS

Oggctto: Trrsmi$ione determinazione n. 57 ùell6ll6l2023
Ai sersi dell'art. 26 del Reg, di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,
approvato cotr delibemzione della G. C. n- 22 it ddz 02l05D0ll, esecuriva, si
tasmetie in allegalo copia della determinazione indicata in oggetto.
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COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Detcrmina n. 51 del06/06/2023

Ogg€tto: Ridetcrmitraziorr d€i rcsidui attili e ptlssiti anno 2021 € preccdcnti e r€sidui provenienti
dalla qcstionc di competenza 2022 da riportar€ nelllesercizio 2023.

IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA

L'art.3 comma 7 del D.Lgs.l26i20.. prescrive che "Al fine di adeguarc i residui attivi e passivi risultanti
al l'gernaio 2023, al principio generaìe delìa competeMa finanziaria cnuncìato nell'allegàto n. l, lc
amminislrazioni pubbliche di cui al comma 1. oor delibera di Giurta, previo parere dell'organo dì

revisione economico-finanzia o, provvedono, contestualnÌente all'approvaTione del rendiconto 2022, al
riaccertamento dei residui, coosistente:
a) neìla oancellazione dei propri residui attivie passivi, c ì non corrispondono obbliSaTioni perfezionate

e scadure aìla data del ll dicembre 2022. Non sono cancellati i residui dellc regioni derivanti dal
perimetro sanitario cui si appljca il tìtoìo II. quelli relativi alla poljtìca regionale unitaria
cooperaTiore territoriale, e i residui passivi finanziaii da debito autorizzaio e non conlratto. Per

ciascun residuo eliminato in quanto noD scaduto sono indicati 8li esercizi ne; qùali l'obbligazione
diyiene esigibjle, sccondo i criteri individuat; nel principio appìicato della contabìlità finanziaria dì cui
all'allegato n.4/2. Per ciascun rcsiduo passìvo eliminalo in quanto non correlato a obbligazioìi
giurìdicamente perfezionate- è indicata la natura della forte di copeduml

b) nella coDseguentc dctormÌnazione del fondo pluriennaìc vincoìato da iscrì\'ere in entrata deì bilaDcio

dell'esercizio 2023, distintameDte per la partc co.rente e per iì conto capitale, per un importo pari alla
dìfer€nza tra i residui passivi ed i residui attivieliminati ai sensi dclla lettera a);

c) neììa variazioDe del bilancio di prevìsione annuale 2023, in considerazione della canccìlazione deì

residuì di cui alla lettcra a). ln particolare gli stanziamenti di eotrata e di spesa dcgli esercizi 2023,

2024 e 2025 sono adeguati per consentire la reimputazione dei residui oancellati e l'aggiornamento

degli stanziamenti riguardanti il fondo plurienrale vincoìato:
d) nella rcimputazione delle entrate c delle spese cancellate in aruazione delìa lettera a). a ciascuno degìi

esercizi in cui ì'obbligazione è esigibile. secondo icriteri ìndividuati nel prìncìpio àpplicato della
contabilità finanziaria di cui all'allegato n. ,1/2. La copertura finanziaria delle spese reimpegnate cui

non conjspondono entrate riacccrtatc neì medesimo esercizio è costituita daì 1òndo pluriennale
vìncoìato- salvi icasi di disavanzo tecnico di cui al comma l3:

e) nell'accantonamento di una quotrì del risuìtato di amministrazione al l'gennaio 2023ridelenninato in

at{uazionc dì quanto previsto dallx lcttera b). al fondo orediti di dubbia esigibìlità. L'importo del lòndo
è deteminato secondo i criteri indicati nel prircipio applicato della contabilità finanziaria di cui
all'allegato n.4.2.'falc vincoìo di desti,razione opera anche se il risuhato di amministràzione non lr'
capiente o e'negat;vo (disavanzo di amrninistrazione)",

Il successi!o comma 8 del citato deoreto prevede che "1.'operazione di riaccertamcnto di cui al coDìmà 7 è

oggetlo di un unìco atto deliberativo. Al tcrminc deì riac€ertamento sfiìordinario deì residui non sono

conservati residui cui non corrispontlono obbligazioni giuridicamente perfeziorrare c esigibìli. La delibera

di giunta di cuì aì comma 7. cui sono allegati i prospettì riguardanti la rideterminazione del londo
pluriennale vincolato e del risultato di amminislrazione, secondo lo schema di cui agli allegati 5/l e 5/2, è

tempeslivamente trasmessa al Collsigiio. ll successivo comma S stabilisce che "ll riaccertamonto

stmordinario dej residùi di cui al comma 7 ò cffettuato anche ir caso di cscrcizio provvisorio o di gestìone

prowisoria del bilancio, t€gistrando nclie scritture contabili ìe reimputazionì di cui al comma 7, lcltera d).

anche nelle more deìl'approvazione dei bilanci di previsione. Il bilancio di previsione elentualmcntc
approvato successivanreDte al accertame.to dei residui è predisposto tenendo conto ditali rcgistraTionì";
Rilevato chc. spetta aì singoli responsabili dei servizi sulla base della documentazione esistenie. di



. per i residui attivi a valutare accuratiunente la consistenza e l'esigibilitA degli stessi, procedendo
all'eliminazione di quelli ritenuti in tutto o in parte di dubbia esieibilità, inesigibili e/o ìnsussistenti;

r per i residui passivi, ad eliminare tutte le economie di spesa rispetto all'impegno assunto rilevate nella
fase di liquidazione (residui passivi insussistenti) nonché i residui passivi in tutto o in parte prescritti,
mentre sono da conservate tutte le somme regolarmente impegnate ai sensi della normativa vigente e
che sono in attesa della liquidazione e/o del pagaoento;

AcceÉ.to che, in coerenza con i nuovi principi della contabilità potenziata, sono stati puntualmente
verificati i residui attivi e passivi dell'area Amministratìva alla data del 31/1212022 ed in modo
particolare:
. sono stati eliminati i residui attivi e passivi per i quali non era collegata l'obbìigazione giuridica

sottostante, o!'vero, se pur collegata ad una obbligazione giurìdica, risultano prescritti in quanto non
risultano da parte del creditore effettuati atti intenùttivi della §essa nelle seguenti forme : a) sia stata
proposta domanda giudiziale, anche in s€de arbitrale (art- 2943 commi l, 2, 3 e 4 c.c.), b) il titolare
abbia costituito in mom il debitore, cioè abbia fatto richiesta o intimazione scritta di adempiere al
debìtore ai sensi dell'art. l2l9 c.c. (art.2943 comma 4 c.c.) o, infine, c) sia stato effettuato un
riconoscimento del debito da parte del soggetto obbligato (art. 2944 c.c.).i

Comideràto che per ogni residuo passivo cancellato è indicata 1a natura della relativa fonte di copenura,
ossia da:
. contrazione di mutui;
. ent.ata vincolata da legge o dai principi contabili;
. trasferimenlo vincolalo con specifica destinazionel
. entratà vincolata dall'Rnte.
Pr$o rtto che:
. a seguito dell'analisi condotta alla data del presente riaccertamento dei residui attivi e passivi sono

stati cancellati in via definitiva i residùi attivi e passivi non collegati ad obbligazioni giuridiche oome
da tabella allegata al presente prowedimento sotto la lettera "A"

Riportere nell'esercizio 2023 residui attivi e passivi riaccertati alla data del 3ll1212022, provenienti dalla
gestione dei residui, quanto ad € 48.660,00 per la parte attiva ed € 115.981,74 per la pane passiva come
ripo.tati nella tabella "B", riportarc, inolfe, nell'esercizio 2023 residui provenienti dalla gestione
comptenza € 5.190,21 per la parte attiva ed € 279.45E,1E per la parte passiva come riportato nell'allegato
"C" della presente determinazione;
Vbta la determina sindacale n.l9 del20/06/20?2 con ls quale vengono attribuite le funzioni di cui al
comma 3 dell'art. 51 della leSge 142190, recepita dalla L.R. n. 48/1991, al sottoscritto dr. Placido Macina
Capo Area Amministrativa;
Vistr la propria compet€nza ai sensi delle disposizionidi cui all'art.107 del TUEL

DETERMINA.

. Di approvare il riaccerlamenlo dei residui attivi e passivi secondo quanto descritto in narraliva
stabil€ndo quanto segue:

Di riportare nell'esercizio 2023 residui attivi per complessivi € 53.E50,21 per la parte attiva ed €
395.439,92 per la parte passiva di cui aìle tabelle "8" e "C" allegate alla presente determinazione.
EI im inare i residui proven ienti dagl j es€rcizì 202 I e precedenti q uanto ad € 9 .962,53 per la pa.le atti'r'a
ed € 8.900,86 per la parte passìva di cui all'allegato "A" che fa parte integrante e sostanziale della

Presente determinazione.
Di inviarc la presente, unitamente alle tabelle riepilogative, al Responsabile dei Servizi Finanziorio al
fine della determinazione complessiva del riaccertamento dei rcsidui attivi e passivi alla data del
3 t 112/2022.

Mona D' Affermo 06/06/2023


